
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP

SPORT

Reg. Gen. n° 572  del 11-07-2018   
Esecutiva dal 11-07-2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFFIDAMENTO IN
GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA AVELLANEDA, 7.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 27.02.2015 con il quale è stato affidato
l’incarico di Responsabile di Servizio “Titolare di Posizione Organizzativa”
dell’Area Segreteria, Affari Generali, URP” al sig. Vitale Luigi fino al termine del
mandato del Sindaco;

Ricordato che ai sensi dell'art. 25 del Regolamento comunale per l'ordinamento
degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 187 del 12 novembre 2012 e
s.m.i., il termine massimo di conferimento dell’incarico di titolarità di posizione
organizzativa si protrae fino a nuova nomina da parte del Sindaco neo eletto;

Richiamate le deliberazioni:

- di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione
dei documenti di programmazione bilancio di previsione 2018/2020”;

- di Giunta Comunale n. 75 del 22/05/2017, di attribuzione risorse finanziarie ai
Responsabili di posizione organizzativa;

- di Giunta Comunale n. 129 del 04/09/2017, di Approvazione piano della
prestazione;

- di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2018 con la quale viene prorogato per l’anno
2018, il Piano esecutivo di gestione;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

Premesso che:
- l’art. 37, comma 4, del del D.lgs 19 aprile 2016 n. 50 (di seguito Codice)
stabilisce che la stazione appaltante, comune non capoluogo di provincia, fermo
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede
all’acquisizione di forniture e servizi nonché lavori, esclusivamente attraverso una
delle modalità di aggregazione o centralizzazione della committenza;



- l’art. 2, comma 3, del Codice stabilisce che “le Regioni a statuto speciale […]
adeguano la propria legislazione secondo le disposizioni contenute negli statuti e
nelle relative norme di attuazione”;
- la Regione Friuli Venezia Giulia ha adempiuto all’obbligo di adeguamento alla
legislazione statale, con la L.R. del 12.12.2014 n. 26, modificata con L.R.
18/2015, ed, in particolare, l’art. 55 bis, prevede la “centralizzazione della
committenza per le acquisizioni di lavori, beni e servizi per i Comuni non
capoluogo di provincia”, secondo il quale i Comuni non capoluogo di provincia del
Friuli Venezia Giulia sono soggetti all'obbligo di ricorrere alla centralizzazione
della committenza per le acquisizioni di lavori, beni e servizi secondo la disciplina
statale vigente in materia, a decorrere dall'1 gennaio 2016, fatta salva la
possibilità di avvalersi, alternativamente, delle Unioni territoriali intercomunali,
ovvero delle convenzioni previste dall'ordinamento locale del Friuli Venezia
Giulia;
- in data 01.04.2016 (Rep. A.P. 8 del 01.04.2016) i Comuni di Cordenons, Porcia,
Roveredo in Piano, San Quirino, Zoppola sottoscrivevano una convenzione, ai
sensi della L.R. 1/2006 per la “gestione associata delle acquisizioni di beni,
servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art.
33, comma 3-bis del d.lgs n. 163/2006 (come riformulato dall’art. 9, comma 4 del
d.l. n.66/2014 conv. in l. n.
89/2014)” ovvero per la costituzione della Centrale di Committenza tra i Comuni
di Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola (di seguito
Convenzione);
- in data 05/07/2016, con Atto aggiuntivo alla Convenzione, Rep. A.P. n. 18/2016,
il Comune di Fontanafredda aderiva alla suddetta convenzione; pertanto la
Centrale di Committenza risulta costituita tra i Comuni di Cordenons,
Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino, Zoppola;
- la Convenzione, Rep. AP 8/2016 e smi, ha la durata di anni 3, con decorrenza
dalla stipulazione avvenuta in data 01.04.2016;

Considerato:

- che con determina a contrarre n. 483 del 12/06/2018, esecutiva dal 13/06/2018,
del Responsabile del servizio “Area Segreteria Affari Generali, Urp”:

- veniva indetta, ai sensi degli artt 36 e 63 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. una
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per
l’affidamento del servizio di gestione del Palazzetto dello Sport e relative
pertinenze, di via Avellaneda, 7, di proprietà del Comune di Cordenons per
una durata di cinque anni, CIG n. 7514134B87;

- veniva approvato il documento di progettazione con relativi allegati
comprendenti il capitolato d’oneri, il D.U.V.R.I., ed i criteri di aggiudicazione
delle offerte;

- veniva approvato l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara di
cui all’oggetto, disponendo l’invio dello stesso in modalità protetta da
password al Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di
Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola;

- veniva indicato come, Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui
all’oggetto il medesimo Responsabile del servizio “Area Segreteria Affari
Generali, Urp;

- che il Responsabile del servizio “Area Segreteria Affari Generali, Urp” in data
13/06/2018 con PEC ns. prot. n. 12938, trasmetteva la determina a contrarre ed i
relativi allegati sopra richiamati, al Responsabile della Centrale di Committenza
tra i Comuni di Cordenons, Porcia, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola;

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.94 del 11-07-2018
Comune di Cordenons



- che con determina n. 19 del 15/06/2018, il Responsabile della Centrale di
Committenza approvava la documentazione relativa alla procedura di gara in
oggetto, in particolare la lettera invito, il DGUE, l’allegato 1 ed il modulo di offerta
economica;

- che in data 15/06/2018, il Responsabile della Centrale di Committenza, inviava,
a mezzo PEC, gli inviti a partecipare alla procedura agli operatori economici di cui
all’elenco sopra richiamato, ovvero:

A.S.D. Unione Sportiva Cordenons con sede in Cordenons in via Avellaneda, 7,
c.f. 91003400933;

A.S.D. 3S Basket, con sede in Cordenons, via Avellaneda, 7, c.f. 01177700935;

A.S.D. Futura, con sede in Cordenons in via Don Minzoni, 29, c.f. 00624670931;

- che la lettera invito spedita agli operatori sopra richiamati indicava la data di
scadenza di presentazione delle offerte alle ore 12:30 del 02/0/72018,
l’aggiudicazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa e la data di prima seduta di gara fissata alle ore 10:30 del
03/07/2018;

- che entro il termine ultimo per la ricezione delle offerte sopra indicato è
pervenuto al protocollo del Comune di Porcia n. 1 plico, protocollato con il n.
14912 del 26/06/2018, da parte dell’ A.S.D. 3S Basket, con sede in Cordenons,
via Avellaneda, 7, c.f. 01177700935;

Rilevato:

- che in data 03/02/2018 con inizio alle ore 10:40, presso la sede del Comune di
Porcia, nella sala riunioni dell’area Appalti e Contratti, il Responsabile Unico del
Procedimento della gara di cui all’oggetto, sig. Luigi Vitale, provvedeva,
unitamente a due testimoni, Simone Paolo Giacomello, dipendente del Comune
di Cordenons e Stefano Bazzo, dipendente del Comune di Porcia, a constatare la
regolarità del plico e della documentazione presentata e ad ammettere
l’operatore alla fase successiva della procedura, come evidenziato nel verbale di
gara n. 1- relativo all’apertura della documentazione amministrativa, che veniva
trasmesso al Responsabile della Centrale di Committenza per il seguito di
competenza;

- che con determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 21
del 05/07/2018, veniva nominata la commissione di gara relativa alla presente
procedura composta da:

Simone Giacomet, dipendente del Comune di Porcia, in qualità di Presidente;

Simone Celeprin, dipendente del Comune di Porcia, in qualità di Commissario;

Stefano Bazzo, dipendente del Comune di Porcia, in qualità di Commissario;

e veniva indicato come segretario verbalizzante Simone Paolo Giacomello,
dipendente del Comune di Cordenons per tutte le successive sedute di gara;

- che in data 05/07/2018 con inizio alle ore 9:45 presso la sede del Comune di
Porcia, nella sala riunioni dell’area Appalti e Contratti, si è riunita la commissione
come sopra formata per l’apertura in seduta pubblica dell’offerta tecnica, per
l’esame in seduta riservata della stessa, per la comunicazione dei punteggi
attribuiti all’offerta tecnica, per l’apertura dell’offerta economica, per l’attribuzione
del punteggio dell’offerta economica e per la determinazione del punteggio
complessivo assegnato al concorrente in seduta pubblica;

- che a seguito delle operazioni di gara sopra specificate la commissione
assegnava al concorrente un punteggio di 55,996 punti per l’offerta tecnica e 8
punti per quella economica, per un totale di 63,996 punti e proponeva

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.94 del 11-07-2018
Comune di Cordenons



l’aggiudicazione dell’appalto per la gestione del palazzetto dello sport di via
Avellaneda, 7 del Comune di Cordenons, CIG n. 7514134B87, a favore
dell’operatore A.S.D. 3S Basket con sede in Cordenons, via Avellaneda, 7, c.f.
01177700935, come evidenziato nel verbale di gara n. 2;

Rilevata la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta;

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito:

approvando i verbali di gara n. 1 del 03/07/2018 e n. 2 del 05/07/2018,-
sopra richiamati relativi alla procedura di gara di cui all’oggetto, CIG n.
7514134B87, acquisiti agli atti dell’ente;
aggiudicando il servizio di gestione del Palazzetto dello Sport e relative-
pertinenze, di via Avellaneda, 7 di proprietà del Comune di Cordenons,
CIG n. 7514134B87, per una durata di cinque anni, all’operatore A.S.D.
3S Basket con sede in Cordenons, via Avellaneda, 7, c.f. 01177700935;
impegnando la relativa spesa per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020-
nel capitolo di bilancio 4210/2, “CONTRATTO SERVIZIO APPALTO
PALAZZETTO DELLO SPORT”, per l’importo complessivo di €
97.902,00+IVA, come risultante dall’offerta economica del concorrente, a
cui vanno aggiunti € 200,00+IVA relativi ai costi della sicurezza da
interferenza;

Dato atto:

- che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti da parte del
Responsabile della Centrale di Committenza;

- che sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., divenuta efficace
l’aggiudicazione,  il contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni;

- che il presente atto comporta riflessi sulla situazione finanziaria dell’ente;

Richiamati:

- il D.lgs 50/2016 es.m.i.;

- il  Regolamento di Contabilità,

- il combinato disposto degli artt. n. 107, 109 – c. 2 – del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.
267 e s.m.i.;

- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 e n. 2, sopra richiamati, relativi alla
procedura di gara di cui all’oggetto, CIG n. 7514134B87, acquisiti agli atti
dell’ente e quindi la relativa proposta di aggiudicazione;
2. DI AGGIUDICARE l’appalto per la gestione del Palazzetto dello Sport e
relative pertinenze, di via Avellaneda, 7 di proprietà del Comune di Cordenons,
CIG n. 7514134B87, all’operatore A.S.D. 3S Basket con sede in Cordenons, via
Avellaneda, 7, c.f. 01177700935;
3. DI IMPEGNARE la relativa spesa per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020 nel
capitolo di bilancio 4210/2, come di seguito specificato:

SOGGETTO
CREDITORE A.S.D. 3S Basket

SEDE LEGALE Via Avellaneda, 7, Cordenons

C.F e P. IVA  01177700935

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.94 del 11-07-2018
Comune di Cordenons



CIG:
7514134B87

CUP /

OGGETTO DEL
CAPITOLO

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO PALAZZETTO DELLO
SPORT

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZ.

€ 7.978,96 4210/2 06.01-1.03.02.99.999 2018 31.12.2018

€ 23.936,89 4210/2 06.01-1.03.02.99.999 2019 31.12.2019

€ 23.936,89 4210/2 06.01-1.03.02.99.999 2020 31.12.2020

4. DI DARE ATTO:

- che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo
all’aggiudicatario da parte del Responsabile della Centrale di Committenza;

- che sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., divenuta efficace
l’aggiudicazione,  il contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni;

- che il presente atto comporta riflessi sulla situazione finanziaria dell’ente;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Comune di Porcia quale
Ente Capofila della C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), per gli adempimenti
di legge;

6. DI OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs.
33/2013, provvedendo ad effettuare le pubblicazioni richieste dagli artt. 23, 29 e
37, per quanto di propria competenza, sul sito del Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul sito
informatico istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 15 e 15 bis della L.R. 21/2003.

IMPEGNO DI SPESA

n.   623 Sub Anno 2018 del 11-07-2018

Cap       4210 Art     2 Cod. bil. 1060203 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO PALAZZETTO DELLO SPORT

Cig                    CUP

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFFIDAMENTO IN
GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA
AVELLANEDA, 7. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.

Importo operazione €.       7.978,96

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.94 del 11-07-2018
Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.   623 Sub Anno 2019 del 11-07-18

Cap       4210 Art     2 Cod. bil. 1060203 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO PALAZZETTO DELLO SPORT

Cig                    CUP

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFFIDAMENTO IN
GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA
AVELLANEDA, 7. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.

Importo operazione €.      23.936,89

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.   623 Sub Anno 2020 del 11-07-18

Cap       4210 Art     2 Cod. bil. 1060203 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

CONTRATTO SERVIZIO APPALTO PALAZZETTO DELLO SPORT

Cig                    CUP

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFFIDAMENTO IN
GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA
AVELLANEDA, 7. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.

Importo operazione €.      23.936,89

Il Responsabile del servizio

VITALE LUIGI

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 11-07-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LOVATO MARIA ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.94 del 11-07-2018
Comune di Cordenons


